

下水道事業（法適用企業・事業別）

（単位：千円、％）

区分	下水道事業（法適用）合計				公共下水道事業				特定環境保全公共下水道				農業集落排水施設				特定地域生活排水処理施設				
	合計 (R3年度)	合計 (R2年度)	対前年度比較		合計 (R3年度)	合計 (R2年度)	対前年度比較		合計 (R3年度)	合計 (R2年度)	対前年度比較		合計 (R3年度)	合計 (R2年度)	対前年度比較		合計 (R3年度)	合計 (R2年度)	対前年度比較		
			増減額	増減率			増減額	増減率			増減額	増減率			増減額	増減率			増減額	増減率	
損益計算書	総収益	20,178,351	20,936,907	△ 758,556	△ 3.6	15,794,065	16,433,340	△ 639,275	△ 3.9	3,296,794	3,381,050	△ 84,256	△ 2.5	1,037,727	1,080,522	△ 42,795	△ 4.0	49,765	41,995	7,770	18.5
	うち料金収入	6,593,098	6,528,729	64,369	1.0	5,556,246	5,499,267	56,979	1.0	875,408	867,957	7,451	0.9	143,317	144,377	△ 1,060	△ 0.7	18,127	17,128	999	5.8
	うち他会計繰入金	7,960,171	8,163,635	△ 203,464	△ 2.5	5,986,592	6,131,545	△ 144,953	△ 2.4	1,464,436	1,495,615	△ 31,179	△ 2.1	483,379	517,168	△ 33,789	△ 6.5	25,764	19,307	6,457	33.4
	総費用	18,382,314	18,620,618	△ 238,304	△ 1.3	14,203,043	14,313,620	△ 110,577	△ 0.8	3,115,263	3,267,155	△ 151,892	△ 4.6	1,014,895	997,741	17,154	1.7	49,113	42,102	7,011	16.7
	うち減価償却	11,087,107	11,144,063	△ 56,956	△ 0.5	8,444,827	8,395,195	49,632	0.6	1,978,800	2,078,424	△ 99,624	△ 4.8	643,937	651,613	△ 7,676	△ 1.2	19,543	18,831	712	3.8
	うち支払利息	2,253,103	2,530,346	△ 277,243	△ 11.0	1,629,682	1,838,320	△ 208,638	△ 11.3	509,800	559,756	△ 49,956	△ 8.9	110,962	129,561	△ 18,599	△ 14.4	2,659	2,709	△ 50	△ 1.8
	収支差引	1,796,037	2,316,289	△ 520,252	△ 22.5	1,591,022	2,119,720	△ 528,698	△ 24.9	181,531	113,895	67,636	59.4	22,832	82,781	△ 59,949	△ 72.4	652	△ 107	759	△ 709.3
	経常利益	1,851,647	1,793,634	58,013	3.2	1,644,240	1,575,375	68,865	4.4	181,820	130,908	50,912	38.9	24,935	87,239	△ 62,304	△ 71.4	652	112	540	482.1
	経常損失	110,801	87,439	23,362	26.7	110,801	73,068	37,733	51.6	0	14,264	△ 14,264	△ 100.0	0	0	0	-	0	107	△ 107	△ 100.0
	特別利益	70,323	683,511	△ 613,188	△ 89.7	70,323	667,521	△ 597,198	△ 89.5	0	15,990	△ 15,990	△ 100.0	0	0	0	-	0	0	0	-
特別損失	15,132	73,417	△ 58,285	△ 79.4	12,740	50,108	△ 37,368	△ 74.6	289	18,739	△ 18,450	△ 98.5	2,103	4,458	△ 2,355	△ 52.8	0	112	△ 112	△ 100.0	
純利益	1,902,678	2,330,660	△ 427,982	△ 18.4	1,697,663	2,119,720	△ 422,057	△ 19.9	181,531	128,159	53,372	41.6	22,832	82,781	△ 59,949	△ 72.4	652	0	652	-	
純損失	106,641	14,371	92,270	642.1	106,641	0	106,641	-	0	14,264	△ 14,264	△ 100.0	0	0	0	-	0	107	△ 107	△ 100.0	
前年度繰越利益剰余金	32,275	△ 594,040	626,315	△ 105.4	△ 92,569	△ 586,175	493,606	△ 84.2	42,169	△ 7,865	50,034	△ 636.2	82,782	0	82,782	-	-	△ 107	0	△ 107	-
当年度末処分利益剰余金	3,370,240	3,065,685	304,555	9.9	2,962,256	2,800,944	161,312	5.8	301,825	182,067	119,758	65.8	105,614	82,781	22,833	27.6	545	△ 107	652	△ 609.3	
資本の収入	12,783,455	12,176,364	607,091	5.0	10,374,679	9,952,539	422,140	4.2	1,828,818	1,706,775	122,043	7.2	557,557	493,710	63,847	12.9	22,401	23,340	△ 939	△ 4.0	
うち企業債	5,664,000	5,663,100	900	0.0	4,714,470	4,623,736	90,734	2.0	749,530	834,764	△ 85,234	△ 10.2	189,100	191,800	△ 2,700	△ 1.4	10,900	12,800	△ 1,900	△ 14.8	
うち他会計繰入金	4,932,774	4,367,710	565,064	12.9	3,676,448	3,448,009	228,439	6.6	891,478	628,805	262,673	41.8	363,398	290,560	72,838	25.1	1,450	336	1,114	331.5	
資本の支出	19,810,079	19,482,191	327,888	1.7	15,855,459	15,551,282	304,177	2.0	3,146,346	3,135,183	11,163	0.4	778,405	764,661	13,744	1.8	29,869	31,065	△ 1,196	△ 3.8	
うち建設改良費	6,288,284	5,686,048	602,236	10.6	5,612,472	4,987,586	624,886	12.5	640,767	646,769	△ 6,002	△ 0.9	12,804	27,532	△ 14,728	△ 53.5	22,241	24,161	△ 1,920	△ 7.9	
うち企業債償還金	13,446,458	13,663,507	△ 217,049	△ 1.6	10,167,650	10,431,060	△ 263,410	△ 2.5	2,505,579	2,488,414	17,165	0.7	765,601	737,129	28,472	3.9	7,628	6,904	724	10.5	
収支差引	△ 7,026,624	△ 7,305,827	279,203	3.8	△ 5,480,780	△ 5,598,743	117,963	2.1	△ 1,317,528	△ 1,428,408	110,880	7.8	△ 220,848	△ 270,951	50,103	18.5	△ 7,468	△ 7,725	257	3.3	
補てん財源	7,015,263	6,938,540	76,723	1.1	5,471,680	5,293,879	177,801	3.4	1,317,528	1,365,985	△ 48,457	△ 3.5	220,848	270,951	△ 50,103	△ 18.5	5,207	7,725	△ 2,518	△ 32.6	
うち																					
内部留保資金	5,269,804	5,390,228	△ 120,424	△ 2.2	3,814,741	3,894,047	△ 79,306	△ 2.0	1,230,882	1,251,144	△ 20,462	△ 1.6	219,174	242,816	△ 23,642	△ 9.7	5,207	2,221	2,986	134.4	
積立金取り崩し額	1,541,928	1,343,436	198,492	14.8	1,463,803	1,267,399	196,404	15.5	78,125	76,037	2,088	2.7	0	0	0	-	0	0	0	-	
繰越工事資金	466	274	192	70.1	0	0	0	0	0	0	0	0	466	274	192	70.1	0	0	0	-	
形式収支	△ 5,230,587	△ 4,989,538	△ 241,049	△ 4.8	△ 3,889,758	△ 3,479,023	△ 410,735	△ 11.8	△ 1,135,997	△ 1,314,513	178,516	13.6	△ 198,016	△ 188,170	△ 9,846	△ 5.2	△ 6,816	△ 7,832	1,016	13.0	
決算規模	27,105,286	26,958,746	146,540	0.5	21,613,675	21,469,707	143,968	0.7	4,282,809	4,323,914	△ 41,105	△ 1.0	1,149,363	1,110,789	38,574	3.5	59,439	54,336	5,103	9.4	
経常損失	1,740,846	1,706,195	34,651	2.0	1,533,439	1,502,307	31,132	2.1	181,820	116,644	65,176	55.9	24,935	87,239	△ 62,304	△ 71.4	652	5	647	12,940.0	
累積欠損金	281,893	191,774	90,119	47.0	274,374	169,538	104,836	61.8	7,519	22,129	△ 14,610	△ 66.0	0	0	0	-	0	107	△ 107	△ 100.0	
地方債現在高	137,319,957	145,111,518	△ 7,791,561	△ 5.4	101,573,706	107,035,283	△ 5,461,577	△ 5.1	29,569,728	31,326,483	△ 1,756,755	△ 5.6	5,946,733	6,523,234	△ 576,501	△ 8.8	229,790	226,518	3,272	1.4	
職員数	136	132	4	3.0	104	98	6	6.1	26	28	△ 2	△ 7.1	5	5	0	0.0	1	1	0	0.0	
再掲	収益繰入金	7,960,171	8,163,635	△ 203,464	△ 2.5	5,986,592	6,131,545	△ 144,953	△ 2.4	1,464,436	1,495,615	△ 31,179	△ 2.1	483,379	517,168	△ 33,789	△ 6.5	25,764	19,307	6,457	33.4
	うち基準内	6,279,832	6,243,846	35,986	0.6	4,498,070	4,461,556	36,514	0.8	1,423,782	1,410,275	13,507	1.0	341,648	364,468	△ 22,820	△ 6.3	16,332	7,547	8,785	116.4
	うち基準外	1,680,339	1,919,789	△ 239,450	△ 12.5	1,488,522	1,669,989	△ 181,467	△ 10.9	40,654	85,340	△ 44,686	△ 52.4	141,731	152,700	△ 10,969	△ 7.2	9,432	11,760	△ 2,328	△ 19.8
	資本繰入金	4,932,774	4,367,710	565,064	12.9	3,676,448	3,448,009	228,439	6.6	891,478	628,805	262,673	41.8	363,398	290,560	72,838	25.1	1,450	336	1,114	331.5
	うち基準内	1,545,198	1,783,377	△ 238,179	△ 13.4	1,410,361	1,658,892	△ 248,531	△ 15.0	113,948	106,254	7,694	7.2	20,729	17,895	2,834	15.8	160	336	△ 176	△ 52.4
うち基準外	3,387,576	2,584,333	803,243	31.1	2,266,087	1,789,117	476,970	26.7	777,530	522,551	254,979	48.8	342,669	272,665	70,004	25.7	1,290	0	1,290	-	
行政区域内人口	1,049,925	1,056,358	△ 6,433	△ 0.6	600,977	603,805	△ 2,828	△ 0.5	295,844	297,654	△ 1,810	△ 0.6	76,761	77,369	△ 608	△ 0.8	76,343	77,530	△ 1,187	△ 1.5	
処理区域内人口	470,633	467,292	3,341	0.7	396,884	393,719	3,165	0.8	58,303	58,074	229	0.4	14,000	14,088	△ 88	△ 0.6	1,446	1,411	35	2.5	
普及率	44.8	44.2	0.6	0.6	66.0	65.2	0.8	0.8	19.7	19.5	0.2	0.2	18	18	0.0	0.0	2	2	0	0.1	